TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.886 - Disponibilização: quarta-feira, 10 de setembro de 2025 Cad 1/ Página 10

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 722, DE 09 SETEMBRO DE 2025
Altera a composição dos(as) Juízes(as) Auxiliares da 2ª Edição do Projeto TJBA Mais Júri, instituída pelo Decreto Judiciário nº
52, de 28 de janeiro de 2025.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

DECIDE

Art. 1º Alterar a composição do ANEXO ÚNICO do Decreto Judiciário nº 52, de 28 de janeiro de 2025, nos termos seguintes.

I – A Juíza de Direito Gabriela Silva Paixão deixará de compor o quadro de Juízes(as) Auxiliares do projeto na Região 17.

II – Passará a integrar, como Juiz Auxiliar do projeto, o Magistrado José Mendes Lima Aguiar, na Região 17.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de setembro de 2025.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e do que consta do
processo SEI nº 80520553.000001/2025-15,

DECIDE

Reconhecer ao servidor PABLO HENRIQUE FERREIRA ROCHA, Técnico Judiciário, cadastro 902.961-3, o direito à estabili-
dade econômica, no símbolo TJFC-3, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional Estadual n. 22/2015, combinado com o
art. 2º da Lei Estadual nº 13.471/2015, cujos efeitos fi nanceiros incidirão após a exoneração ou dispensa do cargo ou função
atualmente ocupado pelo requerente.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 9 de setembro de 2025.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista do que consta do
processo TJ-ADM-2025/57198,

DECIDE

Considerar exonerado, a pedido, o servidor LUCAS PEIXOTO VALENTE, cadastro 971.557-6, do cargo efetivo de Analista Ju-
diciário - Subescrivão da Comarca de Salvador, com efeitos retroativos ao dia 18/07/2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 9 de setembro de 2025.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS EXARADOS PELA DESEMBARGADORA CYNTHIA MARIA PINA RESENDE, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DA BAHIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2025.

ASSESSORIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA I – MAGISTRADOS

80520973.000001/2025-74
Desembargador CLÁUDIO CÉSARE BRAGA PEREIRA - Presidente da Comissão Regional de Soluções Fundiárias TJBA faz
solicitação
 Considerando que as razões apresentadas no Ofício n. 330/2025/CRSF, DEFIRO O PEDIDO de desistência do afas-
tamento do Juiz de Direito ANTONIO GOMES DE OLIVEIRA NETO, na qualidade de integrante da Comissão Regional de So-